⁹⁹) Lites, I, cz. 2, s. 1. 100 — 101: „*Et idem transcriptum prefato domino Paulo... tradidimus et assignavimus Romae...*” 10 I 1424. Dalsze losy tego registrum przedstawił E. Weise, op. cit., s. 230 przyp. 25.

rzekomo w r. 1466¹⁰⁰⁾, ani z kopii znajdującej się w „registrum” Włodkowska¹⁰¹⁾, lecz z „impugnatio” dokumentów krzyżackich, przedstawionej przez stronę polską w Rzymie r. 1421, oraz z tez, przedstawionych legatowi papieskiemu do Polski i państwa zakonnego, Antoniemu Zeno, w roku następnym.

Punkt XVIII¹⁰²⁾ impugacji, skierowanej przeciw nadaniu Konrada Mazowieckiego z r. 1230, brzmi, jak następuje: „*Item quod licet in dictis litteris dicitur contineri, quod predicti fratres bona fide tunc repromiserunt eidem duci Cunrado suisque heredibus contra Pruthenos et alios sarracenos terram dicti Cunradi impugnantes assistere et sine dolo et fictione cum eis militare et per consequens accendo, a fortiori sic tacite promiserunt non impugnare per semet ipsos...*”. Jest tu zatem zawarte dokładne streszczenie zobowiązania krzyżackiego oraz stwierdzenie, że wobec zapewnienia Polsce pomocy wojskowej Krzyżacy a fortiori przyrzekli milcząc, że nie będą na Konrada napadali. W drugiej części tego punktu strona polska stwierdza, że Krzyżacy mimo tego zobowiązania przecież nie tylko żadnej pomocy Polsce nie udzielali, lecz przeciwnie, napadli na Władysława Łokietka i wydarli mu Pomorze, Kujawy oraz inne ziemie. „*Sicque etiam, posito sed non concesso, quod dicta donacio alias de iure valuisse, tamen iam taliter evanuit ipso facto*”. W punkcie zaś 46, jednym z ówch 114 przedstawionych w r. 1422 Antoniemu Zeno, omówiono najpierw przybycie Krzyżaków do Polski, w małej liczbie, nic nie posiadających i żyjących z jałmużny książąt i panów polskich, a następnie wydarcie przez nich Polsce Ziemi Chełmińskiej i Michałowskiej, Nieszawy, Orłowa i Murzyna oraz Pomorza. Wreszcie zarzucano im, że nie tylko nie uznają zwierzchnictwa Polski, do czego zobowiązani są z racji dzierżenia owych ziem, „*sed etiam vitio ingratitude conversi in magnam superbiam, ubi suum auxilium potius parare debuerunt contra infideles, extunc in eisdem terris, taliter per eos occupatis, guerris et dampnis gravissimis et calamitatibus quasi infinitis ac variis iniuriis et molestacionibus oppresserunt et afflixerunt dictum regnum et habitantes in eo, ... a quibus guerris... usque modo non cessarunt, ... neque cessant, salvis temporibus treugarum et quarundam concordiarum preten-sarum*”¹⁰³⁾.

Zestawmy teraz z powyższymi tekstami to, czym statyści polscy w r. 1515 uzasadniali swoją tezę o utraceniu przez Zakon prawa do rewindykowanych ziem polskich. Utracił on je „*ratione culpae, ingratitude... et delicti*”. „*Culpae, quia causam seu conditionem insertam in quadam donatione per eos/scil. Krzyżaków/ asserta de terra Colmensi non adimpleverunt, sed semper recusarunt eam observare nolentes militare ad bellum cum regibus Poloniae. Ingratitude, quia ingratos se reddiderunt contra principes et reges, eorum benefactores, arma contra eos movendo ac multa enormia damna in regno Poloniae perpetrando, propter quae merito debuerunt privari omni donatione, si qua eis facta fuit. Delicti, scilicet invasionis, violentie et laesae maiestatis hostiliter per plures annos contra dictos reges pugnando suaque propria auctoritate ius dicendo ac rebellando. Quae omnia nedum sufficiunt ad privandum eos dominio dictarum terrarum, si quod in eis habuissent sed etiam omnium bonorum suorum*”¹⁰⁴⁾.